
  

 
 

COMUNE  DI  ARTOGNE                              

PROVINCIA  DI  BRESCIA   
 
 

 

      DELIBERAZIONE   N.  88 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA GESTIONE DEL 
PIANO DI ZONA DELL’AMBITO TERRITORIALE DI VALLE CAMONICA TRIENNIO 
2025 – 2027 
 

L'anno duemila ventiquattro addì 20 del mese di dicembre alle ore 21:00 nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Bonicelli Barbara Sindaco X  

2) Cantoni Fabio  Assessore X  

3) Cotti Cometti Gualtiero Assessore X  

4) Fontana Eleonora Assessore  X 

5) Martinelli Alessandro  Assessore X  

 Totale 4 1 

 
    

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Minarelli Roberto, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE N. 88 DEL  20/12/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA GESTIONE DEL PIANO 
DI ZONA DELL’AMBITO TERRITORIALE DI VALLE CAMONICA TRIENNIO 2025 – 2027 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 11/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) per il periodo 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 28/12/2023 e s. m. i., esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 

redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 

118/2011; 

• con il decreto n. 19 del 02/01/2024 il Dott. Jacopo Baraldi è stato nominato Responsabile 

del Servizio Contabilità e sviluppo e del Servizio Amministrativo; 

• con delibera di Giunta n. 24 del 15/04/2024 è stato approvato il PIAO; 

 
VISTO che l’art. 13 c. 1 della L.R. 3/2008, stabilisce che i Comuni singoli o associati e le Comunità 
Montane, ove delegate, in base ai principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza, sono 
titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e 
concorrono alla realizzazione degli obiettivi nelle forme giuridiche e negli assetti più funzionali alla 
gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini e che l’art. 18 c. 7 della citata Legge Regionale 
stabilisce che i Comuni attuano il Piano di Zona mediante la sottoscrizione di un Accordo di 
Programma con l'ASL territorialmente competente e, qualora ritenuto opportuno, con la Provincia, 
gli organismi rappresentativi del terzo settore, che hanno partecipato alla elaborazione del Piano di 
Zona e che aderiscono, su loro richiesta, all'Accordo di Programma; 
 
CONSIDERATO che il Piano di Zona è lo strumento fondamentale attraverso il quale i Comuni con 
il consenso degli altri soggetti attivi nella progettazione possono disegnare il sistema integrato di 
interventi e Servizi Sociali con riferimento agli obiettivi strategici, alle risorse da attivare ed 
all’organizzazione dei servizi;  

 
VISTA la comunicazione ricevuta dall’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona, acquisita a 
prot. 11823 in data 10/12/2024, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA 
PER LA GESTIONE DEL PIANO DI ZONA DELL'AMBITO VALLE CAMONICA PER IL TRIENNIO 2025-
2027”; 
 
RILEVATA la necessità di ripensare il sistema dei Servizi Sociali della Valle Camonica, tenendo in 
considerazione l’esigenza di migliorare la qualità dei servizi offerti e razionalizzarne la gestione in 
un momento di difficoltà economica degli attori locali; 
 
EVIDENZIATO, per quanto sopra, di procedere alla definizione di un nuovo accordo di 
programma con l’obiettivo di semplificarne le competenze, di metterle in relazione, di coordinarle e 
finalizzarle ad un uso più efficiente ed efficace delle risorse disponibili per realizzare programmi di 
intervento concordati fra i vari soggetti del territorio;  
 



PRESO ATTO che in data 29 novembre 2021 l’Assemblea dell’Ambito Territoriale di Valle 
Camonica ha approvato l’Accordo di programma e il Piano di Zona 2021-2023 per la gestione del 
sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali del territorio; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Con voti unanimi, favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto di quanto descritto nella premessa; 
2) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’Accordo di Programma per la 

gestione del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Valle Camonica, triennio 2025-2027, e 
atti conseguenti e successivi, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

3) Di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e 

dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo  e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR 
Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 
novembre 1971, n. 1199; 

 
 
 
 
 

 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, con ulteriore votazione, all’unanimità 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed 

unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del  
D.Lgs.  267/00 e s.m.i.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

      Il Sindaco                                                                 Il Segretario Comunale 
Dr.ssa Barbara Bonicelli Dr. Minarelli Roberto 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI 
CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 

giorni consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 
Lì,          

Il responsabile della pubblicazione  
                     Dr.ssa Barbara Bonicelli 
 

==========================================================
======================== 

La presente deliberazione è: 
 

|X| stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. 

 
|   | divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° 

giorno dalla pubblicazione. 

Lì,    
            Il Segretario Comunale     
                Dr. Minarelli Roberto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


